
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\Dispoziții\285\285-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la organizarea evenimentului național  

Moldova Business Week 2025 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul pct. 159 subpct. 7) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 (republicat în Monitorul Oficial, 2024,  

nr. 311-313, art. 631), cu modificările ulterioare, în scopul asigurării organizării 

eficiente a evenimentului național Moldova Business Week 2025, care va avea 

loc în perioada 29 septembrie – 3 octombrie 2025, și având în vedere importanța 

acestui eveniment pentru promovarea oportunităților economice și atragerea 

investițiilor în Republica Moldova, Guvernul DISPUNE: 

 

1. Instituția Publică Agenția de Investiții se desemnează în calitate de 

organizator și coordonator al evenimentului național Moldova Business Week 

2025 (în continuare - eveniment), care va avea loc în perioada 29 septembrie –  

3 octombrie 2025. 

 

2. Instituția Publică Agenția de Investiți va asigura: 

2.1. coordonarea logistică și administrativă a evenimentului; 

2.2. comunicarea cu partenerii locali și internaționali implicați; 

2.3. organizarea sesiunilor tematice și a întâlnirilor bilaterale; 

2.4. promovarea evenimentului în rândul comunității de afaceri și al 

entităților de drept public și/sau de drept privat. 

 

3. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerul 

Afacerilor Externe vor oferi, la solicitare, suport instituțional Instituției Publice 

Agenția de Investiți pentru buna desfășurare a evenimentului. 

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\Dispoziții\285\285-redactat-ro.docx 

 

4. Instituția Publică Agenția de Investiți va informa periodic Cancelaria 

de Stat cu privire la progresul organizării evenimentului și va propune măsuri 

necesare pentru buna desfășurare a acestuia. 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



 

NOTA EXPLICATIVĂ  

la proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la organizarea evenimentului 

național Moldova Business Week 2025 

 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la organizarea evenimentului 

național Moldova Business Week 2025, este elaborat de Instituția Publică Agenția 

de Investiții. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 

Proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la organizarea evenimentului 

național Moldova Business Week 2025 este elaborat în temeiul pct. 159 subpct.7) 

din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018, în 

vederea asigurării unei organizări eficiente și profesioniste a respectivului 

eveniment, care va avea loc pe data în perioada 29 septembrie - 3 octombrie 2025.  

Moldova Business Week este un eveniment de referință organizat anual în 

Republica Moldova, având drept scop promovarea imaginii de țară cu scopul 

dezvoltării oportunităților de afaceri, atragerea investițiilor străine și dezvoltarea 

parteneriatelor economice. 

Evenimentul reunește reprezentanți ai sectorului public și privat, investitori 

locali și internaționali, experți în economie și antreprenori din diverse domenii. Pe 

parcursul mai multor zile, participanții au ocazia să interacționeze în cadrul unor 

conferințe, paneluri de discuții, sesiuni B2B, vizite de studiu și prezentări tematice, 

unde sunt abordate tendințele economice globale și locale, precum și politicile de 

sprijin pentru mediul de afaceri. 

Organizat de Guvernul Republicii Moldova, prin intermediul Instituției 

Publice Agenția de Investiții, Moldova Business Week servește drept platformă 

strategică pentru stimularea cooperării internaționale și promovarea Moldovei ca 

destinație atractivă pentru investiții. 

Evenimentul atrage anual sute de participanți din diverse țări, oferind 

oportunități de networking, acces la informații relevante și posibilitatea de a 

descoperi potențialul economic al Republicii Moldova. 

Ediția din 2025 marchează cea de-a 10-a aniversare a acestui eveniment, 

subliniind importanța sa continuă în dialogul economic național. 

Obiectivele principale ale Moldova Business Week 2025 sunt următoarele: 

‐ prezentarea avantajelor competitive ale Republicii Moldova și 

evidențierea sectoarelor cu potențial ridicat pentru investiții; 

‐ crearea unei platforme de networking pentru investitori globali, lideri ai 

industriei și antreprenori locali, în vederea stimulării colaborărilor 

transfrontaliere; 

‐ organizarea de conferințe și paneluri de discuții axate pe evoluțiile 

economice globale și regionale, precum și pe politicile naționale de sprijinire a 

mediului de afaceri. 



În concluzie, având în vedere succesul edițiilor precedente și beneficiile 

semnificative pentru economia națională, organizarea Moldova Business Week 

2025 reprezintă o oportunitate strategică de a promova Republica Moldova pe 

scena economică globală și de a atrage noi investiții care să susțină dezvoltarea 

durabilă a țării. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi   

Proiectul de act de dispoziție prevede desemnarea Agenției de Investiții în 

calitate de organizator și coordonator al evenimentului național Moldova Business 

Week 2025. 

De asemenea, prin proiectul de act se dispun responsabilitățile Agenției de 

Investiții în vederea asigurării unei organizări eficiente și profesioniste a 

evenimentului. 

4. Fundamentarea economico-financiară   

Implementarea prevederilor propuse în proiectul de act normativ se va realiza 

atât din contul alocațiilor bugetare aprobate în acest sens, cât și din sursele externe 

în cadrul proiectului finanțat de Banca Mondială.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Urmare a aprobării proiectului de dispoziție de Guvern, nu va fi necesară 

inițierea modificărilor altor acte normative. 

6. Avizarea proiectului actului de dispoziție 

Proiectul a fost înregistrat cu numărul unic 285/AI/2025, fiind remis spre 

avizare prin scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 18-69-4073 din 10 aprilie 2025. 

Propunerile și obiecțiile prezentate de subiecții interesați în procesul de 

avizare a proiectului au fost incluse în sinteza aferentă proiectului actului de 

dispoziției. Au fost recepționate avize de la: Cancelaria de Stat; Ministerul Justiției 

(expertiza juridică); Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Ministerul 

Afacerilor Externe. 

Toate propunerile primite au fost analizate și incluse în proiect, în funcție de 

relevanța acestora, iar proiectul actului de dispoziției a fost ajustat în conformitate 

cu observațiile și recomandările formulate. 

 

 

Directorul Agenției de Investiții          Natalia BEJAN 



 

 

SINTEZA 

la proiectul deciziei Guvernului 

cu privire la organizarea evenimentului național Moldova Business Week 2025 
 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare  

Ministerul Afacerilor 

Externe  

DI/3/041-3828 din 14 

aprilie 2025 

1.  Lipsă de obiecții și propuneri.   

Cancelaria de Stat 

Nr. 17-01-3393 din 27 

martie 2025 

2. 

 

Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

 

Ministerul Dezvoltării  

Economice și Digitalizării 

Nr. 15 - 1303 din 

05.05.2025 

3. Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

 

Expertizare 

Ministerul Justiției 

Nr. 16.04.2025 nr. 04/2-

3689   

 

4.  Urmare examinării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la 

organizarea evenimentului național Moldova Business Week 2025 

(număr unic 285/AI/CS/2025), comunicăm următoarele. Potrivit notei 

de fundamentare, proiectul de dispoziție a Guvernului este elaborat în 

temeiul pct. 159 sbp. 7) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 și pct. 10 sbp. 7) din Statutul 

Instituției Publice Agenția de Investiții, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 439/2023, în vederea asigurării unei organizări eficiente 

și profesioniste a respectivului eveniment, care va avea loc în perioada 

29 septembrie - 3 octombrie 2025.  

În context, la definitivarea proiectului se vor lua în considerare 

următoarele obiecții, în special, conform rigorilor de elaborare a actelor 

normative. 

În clauza de adoptare se va rectifica referința la norma din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

Se acceptă 

Referința la Statutul Instituției Publice 

Agenția de Investiții, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 439/2023 a 

fost exclusă. 



2 

610/2018, prin substituirea textului „pct. 159 sbp. 3)” cu textul „pct. 159 

sbp. 7)”, care stabilește că, dacă legea nu prevede altfel, dispozițiile 

Guvernului se adoptă cu privire la planificarea și organizarea unor 

evenimente. Totodată, referința la pct. 10 sbp. 7) din Statutul Instituției 

Publice Agenția de Investiții, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

439/2023, se consideră a fi una irelevantă, întrucât stabilește dreptul 

Agenției să încheie acorduri sau, după caz, contracte cu persoane 

juridice de drept public sau de drept privat, cu donatori internaționali, cu 

furnizori și beneficiari de bunuri și servicii, precum și contracte cu 

persoane fizice. Astfel, urmează a fi identificată corect norma de 

referință din Statutul Instituției Publice Agenția de Investiții. 

5. Pct. 1, prin care Agenția de Investiții se investește cu atribuții 

suplimentare, pe lângă cele prevăzute în Statutul acesteia, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 439/2023, se recomandă a se reformula prin 

desemnarea acestei Agenții în calitate de organizator al evenimentului 

respectiv. 

Se acceptă 

Pct. 1 va avea următorul cuprins: 

„1.Instituția Publică Agenția de Investiții 

se desemnează în calitate de organizator 

și coordonator al evenimentului național 

Moldova Business Week 2025 (în 

continuare - eveniment), care va avea loc 

în perioada 29 septembrie - 3 octombrie 

2025.” 

6.  La pct. 4 se propune substituirea „Cabinetului Prim-ministrului” cu 

„Cancelaria de Stat”, care potrivit pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

439/2023 exercită funcția de fondator al Agenției de Investiții. 

Se acceptă 

7. 

 

La pct. 5 atenţionăm că, în conformitate cu prevederile art. 56 alin. (1) 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, actele normative 

intră în vigoare peste o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova sau la data indicată în textul actului normativ, care 

nu poate fi anterioară datei publicării. În cazul în care se urmăreşte 

reducerea perioadei de intrare în vigoare a noilor prevederi, proiectul 

actului normativ în cauză trebuie să respecte regulile instituite de Legea 

nr. 100/2017, și anume cele stipulate la art. 56 alin. (3), în temeiul cărora 

„Intrarea în vigoare a actelor normative poate fi stabilită pentru o altă 

dată doar în cazul în care se urmărește protecția drepturilor şi libertăților 

fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor internaționale ale 

Republicii Moldova, conformarea cadrului normativ hotărârilor Curții 

Constituționale, eliminarea unor lacune din legislație sau contradicții 

Se acceptă 

Pct. 5 a fost exclus, prin urmare, 

dispoziția Guvernului va intra în vigoare 

peste o lună de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova.   



3 

între actele normative ori dacă există alte circumstanțe obiective.”. 

Ținând cont că potrivit proiectului, actul normativ intră în vigoare la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nota de 

fundamentare se va completa cu argumente pertinente în acest sens. 

8. În subsidiar, semnalăm că nota de fundamentare urmează a fi întocmită 

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la Legea nr. 100/2017, care 

va cuprinde următoarele compartimente: a) denumirea sau numele 

autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 

actului normativ; b) condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului 

normativ; c) obiectivele urmărite și soluțiile propuse; d) analiza 

impactului de reglementare; e) compatibilitatea proiectului actului 

normativ cu legislația UE; f) avizarea și consultarea publică a proiectului 

actului normativ; g) concluziile expertizelor; h) modul de încorporare a 

actului în cadrul normativ existent; i) măsurile necesare pentru 

implementarea prevederilor proiectului actului normativ. 

Precizare 

Modelul notei de fundamentare prevăzut 

în anexa nr.1 la Legea nr. 100/2017 este 

aplicabil în cazul proiectelor de acte 

normative. 

Prin prezentul proiect de propune spre 

aprobare un act de dispoziție a 

Guvernului, care nu are caracter 

normativ și se emite pentru organizarea 

activității interne a Guvernului (a se 

vedea art. 22 alin. (2) lit. i) din Legea nr. 

136/2017 cu privire la Guvern). 

Precizăm că, potrivit pct. 52 din 

Regulamentului Guvernului, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, 

proiectele de decizii sunt însoțite de o 

notă explicativă. 

 

 

 

 

Directorul Agenției de Investiții          Natalia BEJAN 


	1-Proiect DG
	2-NF
	3-Sinteza



